



B_7b: Integration gennem aktivt medborgerskab

Baggrund

De foreslåede indsatser har til formål at fremme integration blandt københavnere med anden etnisk baggrund igennem et aktivt medborgerskab. Indsatserne bygger videre på delindsatserne i Københavns Kommunes integrationspolitik, som bl.a. har fokus på at styrke medborgerskabet gennem indsatser, der bidrager til at bekæmpe diskrimination, radikaliserings samt øger deltagelsen i foreningslivet.

Indhold

Budgetnotatet indeholder forslag om følgende indsatser:

1. Bekæmpelse af diskrimination
 - a. Grænser i nattelivet
2. Forebyggelse af radikaliserings
 - a. Styrkelse af dialogprojekt (Finn Nørgaard Foreningen)
3. Fremme civilsamfundsdeltagelse
 - a. Styrkelse af samarbejdet med civilsamfundet på flygtningeområdet (VenligboHus)
 - b. Bydelsmødre

1. Bekæmpelse af diskrimination (Service)

1.a. Grænser i nattelivet

Et særskilt indsatsområde i Københavns Kommunes Restaurations- og nattelivsplan fra 2017 omhandler, at nattelivet skal være trygt og inkluderende¹. Nye undersøgelser² har imidlertid dokumenteret, at op mod 70 pct. af alle unge danske kvinder har oplevet at blive udsat for ”ufrivillig berøring” i nattelivet. På den baggrund vurderer forvaltningen, at der er behov for en udvidet og målrettet indsats for fremme trygheden, herunder unge kvinders tryghed i det københavnske natteliv.

Sammen med nattelivsgæsterne har især personalet i nattelivet en afgørende rolle med at sætte en god ramme for, at der skabes en fest uden diskrimination og seksuel chikane. Formålet med indsatsen er derfor primært at udstyre personalet i nattelivet med konkrete redskaber og handleanvisninger til at forebygge og håndtere sager og situationer med seksuel chikane på en konstruktiv måde. Hertil kommer, at der er behov for, at ”det tavse flertal”, herunder de øvrige gæster, skal blive bedre til at blande sig og sige fra, når kvinder udsættes for seksuel chikane i nattelivet.

Med henblik på at opfylde disse formål søges om midler i 2018 til udvikling af et undervisningstilbud til aktører (ledere og medarbejdere) i nattelivet og udvikling af et toolkit til såvel aktører som gæster i nattelivet. Det foreslås, at en relevant civilsamfundsorganisation gennemfører følgende aktiviteter under overskriften ”Grænser i nattelivet”:

- Undervisning til ledere af nattelivssteder, som har underskrevet Københavns Kommunes ”charter for et fair natteliv uden diskrimination”.
- Workshops med hhv. sikkerhedspersonale (dørmænd mv.) og barpersonale, som har underskrevet Københavns Kommunes ”charter for et fair natteliv uden diskrimination”.

¹ Borgerrepræsentationen har ved møde den 27. april 2017 besluttet at sende udkastet i høring med henblik på endelig vedtagelse i Borgerrepræsentationen ultimo 2017.

² YouGov for MetroExpress, feb. 2016; TNS Gallup for Berlingske, aug. 2016; Analyse og Tal for 3F, nov. 2016.

- Udvikling og lancering af redskaber til nattelivsaktører og gæster med handlingsanvisninger til at modvirke krænkelser mod kvinder i nattelivet. Redskaber lanceres bredt og har som sekundært formål at skabe positiv opmærksomhed om ”charter for et fair natteliv uden diskrimination” og rekruttere yderligere underskrivere.

De overordnede målsætninger med ”Grænser i nattelivet” er at:
 Mindske kvinders oplevelse af tilråb, chikane og ”ufrivillig berøring” i nattelivet
 Styrke gæsters og nattelivsaktørers viden og handlemuligheder i forhold til krænkelser af kvinder i nattelivet

Med ”Grænser i nattelivet” vil Københavns Kommune bygge videre på de tilbud, som er lanceret under indsatsen ”trygt natteliv” i 2017, hvor underskrivere af ”charter for et fair natteliv uden diskrimination” bl.a. er blevet tilbudt workshops og rådgivning om forebyggelse af diskrimination.

Der søges på ovenstående baggrund om 0,5 mio. kr. i 2018 til indsatsen ”Grænser i nattelivet”. Midlerne anvendes til at gennemføre nævnte seminarer og workshops til aktører i nattelivet og til at udvikle redskaber målrettet nattelivsaktører og gæster.

2. Forebyggelse af radikaliserings (Service)

2.a. Styrkelse af dialogprojekt (Finn Nørgaard Foreningen)

Borgerrepræsentationen afsatte med Budget 2017 0,5 mio. kr. årligt i perioden 2017-2018 til Finn Nørgaard Foreningen som støtte til foreningens integrationsindsats til forebyggelse af radikaliserings. Med dette forslag ønskes midler til en styrkelse af Finn Nørgaard Foreningens inklusionsindsats. Med yderligere støtte vil Finn Nørgaard Foreningen fremme sit arbejde med forebyggelse af radikaliserings på to områder: Dokumentation og udvidelse af dialogmøder med radikaliseringsstruede samt opkvalificering af udvalgte NGO’er til at arbejde med tidlig forebyggelse af radikaliserings.

Finn Nørgaard Foreningen udvikler i 2017 et koncept, hvor terrorofres personlige fortællinger bruges til at skabe dialog med radikaliseringsstruede unge. Der forventes med midlerne fra Budget2017 at kunne afholdes 5 dialogmøder. Med en styrket finansiering ønsker foreningen at dokumentere møderne og formidle dem via videoproduktioner, der distribueres på relevante sites og bruges i undervisningssammenhænge. Derudover udvides antallet af dialogmøder, således at der afholdes 20 dialogmøder i 2018. Møderne skal resultere i en øget bevidsthed hos deltagerne om de menneskelige konsekvenser, terrorisme har for ofre, gerningsmandens familiemedlemmer samt for samfundet i forhold til den sociale sammenhængskraft og mulige eftervirkninger som mistillid og diskrimination af bestemte borgere.

Finn Nørgaard Foreningen har derudover stor kompetence inden for organisering, kommunikation og foreningsarbejde. Der er i København mange civilsamfundsorganisationer, som gør et stort stykke arbejde, men som kan profitere af hjælp til en professionalisering af deres arbejde. Finn Nørgaard Foreningen vil via mentorprojekter bidrage til en opkvalificering af frivillige organisationer og lokale ressourcepersoner og dermed bidrage til at øge deres gennemslagskraft og effekten af deres arbejde. Mentorforløbene tilbydes udvalgte NGO’er, der arbejder med forebyggelse af radikaliserings. Formålet er at understøtte øget deltagelse af unge fra marginaliserede miljøer i konstruktive aktiviteter – fra praktik, uddannelse og foreningsliv til jobs.

Der søges på ovennævnte baggrund om 1 mio. kr. i 2018.

3. Fremme civilsamfundsdeltagelse (Service)

3.a. Styrkelse af samarbejdet med civilsamfundet på flygtningeområdet (VenligboHus)

Formålet med indsatsen er at styrke samarbejdet med civilsamfundet på flygtningeområdet. Flygtninge vil blive integreret bedre i København gennem mødet med frivillige københavnere. Med henblik på opfyldelsen af dette formål søges om midler i 2018 til at understøtte organisationen Venligboernes hus på Vesterbro i København, det såkaldte VenligboHus.

VenligboHus er et brugerdrevet samlingssted, som danner ramme om forskellige aktiviteter og initiativer. Herunder bl.a. sprogundervisning, jobsøgning, kulturelle udflugter, fester, ferniseringer, debatmøder, madlavning, foto, tegning, børnearrangementer, kvindearrangementer m.v. Huset er meget velbesøgt med ca. 90-150 frivillige og brugere dagligt, og mere end 2.200 brugere i husets facebookgruppe. Formålet med VenligboHus er at skabe gode rammer for mødet mellem flygtninge og danskere, nye som gamle. VenligboHus er åbent alle ugens dage fra kl. 16-22 med udvidede åbningstider i weekenden.

Venligboerne er etableret som organisation. De har et såkaldt styrehus med 28 medlemmer, der sammen med bestyrelsen er det øverste beslutningsorgan for Venligboerne i København, som træffer beslutning både for det lokale og landsdækkende arbejde. VenligboHuset på Vesterbro har en styregruppe med 21 medlemmer, der refererer til styrhuset.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har tidligere samarbejdet med den frivillige organisation Venligboerne. Siden opstart af Welcome House på Ottiliavej i juni 2016, hvor flygtninge og frivillige kan mødes, har Venligboerne været med til at udvikle og drive forskellige aktiviteter i Welcome House, særligt cykelværkstedet, caféen og genbrugsbutikken. Dette budgetforslag bygger således på det eksisterende samarbejde med Venligboerne.

Der søges om 0,4 mio. kr. i 2018 til Venligboerne. Midlerne anvendes til understøttelse og styrkelse af aktiviteterne i VenligboHus.

3.b. Bydelsmødre

Med udgangen af 2017 udløber en bevilling på 0,25 mio. kr. årligt til Bydelsmødrene. Bydelsmødre er en indsats under Fonden for Socialt Ansvar, hvor ressourcestærke kvinder med etnisk minoritetsbaggrund støtter andre, særligt isolerede og resourcesvage kvinder, i deres lokalområde. Formålet med indsatsen er, at kvinderne udvikler og anvender egne ressourcer som aktive medborgere og kommer tættere på arbejdsmarkedet. Bydelsmødrene har eksisteret siden 2008 som en landsdækkende indsats. I København er der ca. 100 aktive bydelsmødre fordelt på 10 byområder.

Med dette budgetforslag søges om midler til fortsat udvikling og udbredelse af indsatsen Bydelsmødre i København, herunder uddannelse og opkvalificering af frivillige bydelsmødre samt forankring af eksisterende Bydelsmødre-grupper. Målsætningen er:

1. Etablering af to nye Bydelsmødre-grupper i bevillingsperioden
2. Uddannelse af 15 nye bydelsmødre årligt
3. Løbende rekruttering af frivillige til indsatsen

Økonomer uden Grænser udarbejdede i 2016 en samfundsøkonomisk analyse af Bydelsmødre, der viste væsentlige samfundsøkonomiske gevinster ved Bydelsmødrenes

indsats. Analysen viste, at en investering på 3 mio. kroner per år giver 137.000 frivilligtimer, som giver en samfundsøkonomisk gevinst på 36,2 mio. kroner årligt. Der spares driftsomkostninger til fx tolketimer, socialrådgivertimer og offentlige overførsler, og Bydelsmødre hjælper kvinder i arbejde. Indsatsen understøtter Københavns Kommunes øvrige integrationsindsatser i udsatte by- og boligområder, da Bydelsmødre har adgang til borgergrupper, kommunen ellers kan have svært ved at nå ud til. Samtidig bidrager indsatsen til kommunens børne- og ungeindsatser ved at styrke oplysningen til og inddragelsen af etniske minoritetsforældre.

Der søges om 0,25 mio. kr. årligt i perioden 2018-2021 i driftsunderstøttelse til Bydelsmødre til varetagelse af ovenstående aktiviteter.

Økonomi

Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2018 p/l)	2018	2019	2020	2021	I alt
Grænser i nattelivet	500	-	-	-	500
Styrkelse af dialogprojektet (Finn Nørgaard Foreningen)	1.000	-	-	-	1.000
Styrkelse af samarbejdet med civilsamfundet på flygtningeområdet (VenligboHus)	400	-	-	-	400
Bydelsmødre	250	250	250	250	1.000
Udgifter i alt	2.150	250	250	250	2.900

Risikovurdering

Der vurderes ikke at være væsentlige økonomiske risici ved de foreslåede indsatser.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 – Udgifter til service, overførsler eller finansposter:

(1.000 kr. – 2018 p/l)	Udvalg	Bevilling	2018	2019	2020	2021	I alt
Grænser i nattelivet	BIU	1815 Integrationsindsats (Service)	500				500
Styrkelse af dialogprojektet	BIU	1815 Integrationsindsats (Service)	1.000				1.000
Styrkelse af samarbejdet med civilsamfundet på flygtningeområdet	BIU	1815 Integrationsindsats (Service)	400				400
Bydelsmødre	BIU	1815 Integrationsindsats (Service)	250	250	250	250	1.000
Udgifter i alt			2.150	250	250	250	2.900

Tabel 3- Tidligere afsatte midler

(1.000 kr., løbende p/l)	2014	2015	2016	2017	2018	I alt
Budgetaftale 2014	250	250	250	250		1.000
Budgetaftale 2017				500	500	1.000
Afsatte midler i alt	250	250	250	750	500	2.000

Bydel og adresse

Bydækkende						X
Bispebjerg	Indre by	Vesterbro/kgs. Enghave	Valby	Amager Øst		
Nørrebro	Østerbro	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest		